



Independent Joint Anti-Corruption  
Monitoring & Evaluation Committee

رسنيزه اعلاميه

د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکه گډه کمیټه (MEC) د پلټنې د سترې ادارې  
لاپياورتيا اړينه گڼي.

کابل، افغانستان د ۱۳۹۳ کال د ۱۱ غبرگولي مياشت- د څارنې او ارزونې کمیټې د پلټنې د سترې ادارې کړنې او کړندوونه ارزولي، او داسې يې پټيلې چې د پلټنې ستره اداه خپلو موخو ته درسيډلو لپاره لکه په کور دننه د يو سالم مديريت رامنځته کول او په ټوله نړۍ کې د سفارتونو د کړنو څخه څارنه؛ د ستونزو څخه خالي نه دی.

د پلټنې ستره اداره يواځينې ارگان دی چې په افغانستان کې د دولتي ادارو مالي او حسابي چارې په خپلواکه توگه پلټي. د پلټنې نوی قانون چې په دی وروستيو کې په تصويب رسيدلی، د پلټنې د سترې ادارې د کړنو لپاره يو غوره چوکاټ چمتو کوي، ليکن دهغه ادارو په اړه چې پرته د کوم قانع کوونکي دليل څخه د پلټنې د سترې ادارې سپارښتنې نه پلي کوي، کوم مديريتې ضوابط او جزايي موثيدات نه رانغاړي چې په پايله کې ډيری راولاړې شوی ستونزې يې ځوابه پاتې کيږي.

ددې ترڅنگ، د څارنې او ارزونې کمیټې د پلټنې د سترې ادارې د کړنو څخه داهم پټيلې چې د هيواد څخه د باندې د افغانستان سفارتونه په هرو پنځو کلونو کې يوځل تر پلټنې لاندې نيول کيږي. دغه ډول پلټنې د ډير ځنډ له کبله اغيزمنې نه وي او په سفارتخانو کې (په ځانگړی ډول هغه سفارتخانې چې ډيری مصارف لري) د فساد لپاره موکې چمتو کوي، نو د لاڅارنې لپاره اړينه ده چې سفارتخانې او کنسولگري په يوه لنډه موده کې و پلټل شي. ددغه ډول پلټنو اهميت او گټې دهغې لپاره د پلاوی د ليرلو د مصارفو څخه څو چنده زياتي دی.

د معلوماتو له مخې عدلی او قضايي ارگانونه هم د خپلو هغه پريکړو او تصويبونو څخه چې د پلټنې سترې ادارې لخوا ورته محول شوي، پخپل وخت سره معلومات نه شريکوي چې دغه کړنه پوښتنې راولاړوي. په دی اړه قانون ښکاره حکم کوي چې د پلټنې ستره اداره دی د قضايو د پريکړو او قرارونو څخه په جريان کې و اچول شي.

د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې د خپلواکې گډې کمیټې رئيس ښاغلی محمد ياسين عثمانی په دی اند دی: چې د هغه ادارو په اړه چې د قانون حکمونه ناليدلي گڼي او د پروخت او اړينو همکاريو څخه ډډه کوي بايد يو لړ تعزيرات وضع شي، او د پلټنې د کړنو د اغيزمنتوب له لارې د فساد پر وړاندې مبارزه نوره هم غښتلې او اغيزمنه کړي.

د څارنې او ارزونې کمیټه د ادارې فساد پر وړاندې د ملي او نړيوالو هڅو د يو خپلواک څارونکي په توگه د سپارښتنو د اغيزمن پلي کيدو څخه څارنه کوي تر څو د پلټنې د سترې ادارې د پلټنې او څارنې پروسه په ښه ډول تر سره شي او د سفارتونو او قونسلگريو په گډون هر اړخيزه حساب ورکونه ډاډمنه شي.

د لا ډيرو معلوماتو لپاره د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکې گډې کمیټې سره په اړيکه کې شئ :  
contact@mec.af www.mec.af ۰۰۹۳۷۹۸۷۵۰۵۲۷  
د کمیټې انځورونه له لاندې ادرس څخه ترلاسه کولای شئ/ www.flickr.com/photos/mec123 :